Litterae a S. R. M^{te} ad D. Regni marsalcum

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc:

Magnifice, sincere nobis dilekte. Cum illustres principes, Pomeraniae duces his comitiis a nobis per oratores suos petiissent, quos anno superiore proximo commissarios finium inter Regni nostri et Pomeraniae ditiones regendarum et dirimendarum controversiarum causa, quae inter finitimos varie existunt, designaveramus eos cum anno superiore conventum a commissariis non fuerit iterum certum ad diem designamus: quibus a nobis responsum est, non eam rem S. V. majoris Poloniae generali et cuius animi aequitas in istiusmodi cognoscendis ipsis etiam principibus explorata esse posset, commissuros esse: quo cum eorum illustrates de loco ac tempore conventui commissariorum oportuno consilia communicarent, et inter se pro eo, ac utrinque fieri commode posset, compararent. Hoc nimirum igitur, ac mandamus S. V. primum, ut cum ipsis Pomeraniae principibus locum tempusque commodum, quo utrinque commissarii convenient, decernat, tum vigore commissionis nostrae anno superiore proximo ad S. V. missae, quam suo in robore conservamus, eosdem quos tum S. V. collegas commissionis attribueramus sibi adjungat, habitoque cum commissariis pomeranicis conventu id incumbat, ut quidquid in finibus illis controversiarum est, id a equitatem et cujusque juris rationem reducatur, ac fines illi ad iustos legitimosque terminos redigantur.

Quam rem S. V. hoc maiore studio commendamus, quo et
ncipes Pomeraniae diligentius urgent, et id querellae nostrorum
ditorum ipsumque adeo Regni jus magis requirit. Bene valeat
V. Datum Varsoviae die 25 Martii anno Domini 1581 Regni
stri quinto.

Stephanus Rex.

Altera ab eadem S. R. M. ad D. Regni Marsalcum.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc:

Magnifice, sincere nobis dilecte. Pervenit ad aures nostras
herosi olim Christophori Sokołowski, capitanei nostri rogoznensis,
tribuni crusviciensis consanguineos remotores in praejuditium ge-
rosum Michaelis, Jaroslai, Christophori et Annae Sokołowskich ge-
rosi olim Joannis Sokołowski liberorum minorenium ex fratre
rmano nepotum, ad quos jure naturali et jure Regni hujus suc-
ssio spectat, cumque vilipendio superioritatis nostrae nostroque,
i uti pupillorum supremus tutor sumus, ita jam .cum defunctus
goznenis capitaneus laugnesceret eisdem pupillis certos tutores,
os bonos eorundem propinquos designavimus, non solum quae-
m bona haereditaria, sed et ipsum capitaneum nostrum rogoznen-
m nulla juris ratione, sed de facto et per vim occupasse alteram
loque partem, tutores nempe et propinquos dictorum minorennum
n deesse sibi velle, quominus vim vi repellat, eosdemque vio-
lentos occupatores, alienae successionis ex bonis eiiciat, unde fa-
e tumultus moveri, et guerras excitari, pacemque publicam viola-
possibile est. Cui quidem malo, ne latius, serpat mature obviam
volentes, hasce ad S. V. dare voluimus. Hortamurque eandem
V., ut pro officio suo, et ex brachio nostro regali istos violentos
pupillorum istorum successionis occupatores inde repellat, et cedere
pitaneatu rogozensi, et bonis haereditariis ad manus eorundem
pupillorum tutorum, a nobis designatorum, quam primum legitima
tione efficiat, eosque motus et tumultus tempestive sedet et compo-
it. Jusque suum, si quispiam se quoad successionem bonorum
orte capitanei nostri rogoznenensis relictorum, habere praetendit, le-
tima juris ratione in foro fori, et non vi et violentia prosequi istis
cupatoribus persuadeat. Id vero levi negocio S. V. si vellet, effi-

ciet, etiam si officii sui jure hac in parte non utatur, pro ea auctoritate qua pollet, eaque necessitudine, quae illi cum illa altera par ut accepimus, intercedit, quod ut faciat, eandem sincere iterum sedulo hortamur. Bene valeat. Datum Varschoviae die 25 Martii 1581. Regni nostri quinto.

Stephanus Rex.

Copia literarum a S. R. M. occupatores datarum.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc:

Generosi, fideles dilecti. Perlatum ad nos est F. V. post obitum generosi olim Christopheri Sokołowski, capitanei rogoznensis praetenso quodam successionis jure in praejudicium et injuriam proximiорum nepotum ex fratre germano ejusdem capitanei defuncti progenitorum minorennum, ad quos, non vero ad F. V. successus spectat in bona morte ejusdem generosi Christopheri Sokołowski relictā, atque in administratione tutorum, quos dictis minorenibus designavimus, existentia nulla legitima juris ratione, sed violentia occupasse. Quamobrem inter F. V., et designatos per nos tutores et propinquos dictorum minorennum motus excitari, remque ad danos tumultus et excitandum guerras, pacemque publicam turbandas vergere, cui malore latius serpat nos pro authoritate nostra matut obviam ire volentes, hisce litteris F. V. admovemus, videant quid faciant, ne illos sero tandem facti poeniteat, mandandum eisdem, ad bona post obitum defuncti Christopheri Sokołowski relictā, quae ad proximiores nepotes minorennes pertinent, eorum tutoribus quamplū cedant possidendum; et si quid se sorte sive ad successionem sive ad tutoriam eorundem minorennum habere praeendentur juris, potius legitima juris ratione, et non vi, iisque artibus quae motus tumultus et guerras movere prosequuntur. Alioquin, nisi hisce motis nostris salubribus paruerint, et guerrae aliquum inde suborientur id totum mali in caput vestrū, ut pote illius autores redundare Warschoviae 25 Martii 1581. Regni nostri quinto.

Stephanus Rex.

Litterae a S. R. M. ad D. Regni marsalcum.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc:

Magnifice, sincere nobis dilecte. Cum ex omni parte prospectum cupiamus Regni nostri quieti et tranquillitati, nunc maximi-

um, Deo adjuvante, ad prosequendum bellum in Moscoviam proutem suscepimus, significandum duximus S. V. paulo ante dissu-
sum nostrum ex comitiis warschoviensibus R^{mum} in Christo pa-
n D. Jacobum Uchanski, archiepiscopum gnesnensem, Regni no-

primatem sublevandorum gravissimorum onerum in decrepita
ate ac imbecilla valetudine sua causa accepisse in coadiutorem,
i dignitatisque suae archiepiscopalnis R^{mum} D. Stanislaum Carn-
wski, wladislaviensem episcopum. In quem quidem nos lubenti
mo, quod ita sane expedire tam ecclesiae, quam R. P. judicemus,
cessimus: ac eundem certum et indubitatum successorem praefac-
D. archiepiscopi renunciavimus, quare, ne forte casu aliquo sub-
entia nostra interveniente occasio hominibus inquietatis, aut re-
n novarum studiosis ad turbas excitandas bonaque ecclesiastica
trahenda detur. Hortamur S. V.; ut quando et ubi opus esse
expedire judicaverit, de hoc nostro consensu ac renunciatione
rigenis majoris Poloniae et quibusvis aliis intimet, ac praedicto
episcopo in omnibus quae ad dignitatem ipsius tuendam, et ad
videndum integritati ecclesiae, ac bonorum mensae archiepiscopali
indeminitati spectaverint, ne assistat, ac praesto adsit. Cohiben-
tauctoritate, et brachio nostro regali cuiuscunque status aut con-
ionis homines qui motus aliquos excitare aut bona ecclesiastica
adere, aut etiam praedictum D. episcopum, vel capitulum in alio
quod ad ipsius novam ex voluntate nostra regia dignitatem,
que adeo jurisdictionem spectet, impedire ausi fuerint. Hoc quia
V. magnae curae futurum sit, non dubitamus. Bene valeat S. V.
tum Warschoviae die 25 Martii. Anno domini 1581. Regni ve-
noetri anno quinto.

Stephanus Rex.

Altera a S. R. M. ad D. Regni marssalcum.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc:

Magnifice, sincere nobis dilecte. Non ignorare S. V. arbitra-
ir, quantos expeditio bellica aerarii nostri exhauriat sumptus; cum
eo potissimum tempore nullae prorsus acquirendae pecuniae
persint, via non dubitamus, hac in re S. V. nobis operam suam
aestituram, et apud magnificum castellatum posnaniensem, una

cum generoso Joanne Ostrorog, pocillatore nostro, quem ea in causa illuc ablegavimus, omni conatu et studio acturam, ne ei expeditioni deesse nobis velit, faciet autem si persuaserit pro ea quantum sua magnificentia contractum habet necessitudine, nihil eidem arduum fore, quod causa R. P. et nostre faciendum sibi non putaret; faciet autem si aliquam peccuniae summam nobis pro usibus belli suppeditare non detractaverit, quam deinceps ex contributionum publicarum exactionibus ab ipso exactore posnaniensi, ad quem ea in re litteras dedimus, erit repetiturus. Ne vero aliquid contrahat, dubitationis prospiciat sibi quibuscumque voluerit litteris et inscriptionibus caveat, ne officium ipsius in rem ambiguam vocari possit. Syncr. autem V. omnino probabit non modo aliquid incommodo eum percepturum, sed totum quicquid in R. P. et nostrum usum collaturus est, gratia nostra regia recompensaturum iri. Syncr. autem V. interim diutissime valere cupimus. Datum Warschoviae 27 Martii, Anno Domini 1581. Regni nostri anno quinto.

Stephanus Rex.

Magnifice et generose Domine, et amice charissime!

Non dubito magnificentiam vestram recenti memoria tenere, quanto mihi dolori fuerit casus, M. V. id, quod praesens coram M. V. testatum feci. Cujus rei et illud argumento fuerit, ac testimonio evidenti, quod satis serio exequi curaverim ea mandata, quae a S. R. M. R. Domino meo clementissimo missa fuerant, ut M. V. quam primum libertati pristinae sine ulla obligatione restitueretur. Nec dubium est ea mandata suam executionem fuisse sortitura, nisi ea pacta intercessissent, quae interea inter M. V. et partem adversam intervenere. Id enim et mandatum S. R. nostri injungebat, et ipsa causae aequitas postulabat, cum privatam vindictam injuria jura minime approbent, verum cum his pactis et obligationibus intervenientibus aliquid oportuerit, ex hujus actionis cursu retardari; nihilominus rebus omnibus perspectis scripsi litteras ad S. M. R. quibus earum de toto hoc negocio feci certiorem. Nec diffiteor me a S. R. M. hoc habuisse rescripti, ut admonierem hoc terrestre judicium, ut ab hujus causa judicatione supersederet, eamque ad proxime praetentu Regni comitia reiceret; cunque in iis ipsis comitiis praesens adessen-

im obsequio et benevolentia erga M. V. incitatus, tum officio com-
uni adjunctus, ut paci et tranquillitati nostrarum provinciarum
nni ex parte consulatur: feci mentionem apud S. M. R. hujus ejus-
em actionis ob ipsa vero S. R. M. id responsum accepi, ipsam
um S. M. caesarea de hoc negocio communicaturam, ut hujus
ctionis nomine commissarii ex utraque parte deputarentur, qui huic
ontroversiae finem imponerent. Quid nam intercesserit, quominus
a res suum finem sit sortita, plane ignoro. Existimo S. R. M.
is bellicis expeditionibus occupatam, iujus negotii oblitam fuisse;
raesertim cum pars altera non moneret, modo quod ad praesentis
ctionis progressum attinet vellem sane, ut ista juris molestia D.
ozdrażewski liberaretur. Idem a me flagitat, et causae aequitas
t obsequium erga M. V. accedente, et hac recenti M. V. et S. M.
aes. postulatione, verum sine speciali mandato S. R. M. id mihi
icere non licet, cum in jure nostro omnes inhibitiones sint penitus
terdictae. Nihilominus tamen iste judicii progressus, qui in his
roximis terrestribus judiciis futurus est causae M. V. obesse non
otest cum ad tribunal Regni in quamcunque partem sententia lata
erit appellare, altetutri parti sit licitum. Pendente vero appellatio-
e licebit M. V. hoc totum negocium ad ipsum S. R. M. deferre,
uemadmodum et ego non praetermittam, quin de eodem negocio
sius M. faciam certiorem.

Et tamen, ne parum postulationi M. V. et litteris S. M. Caes.
ibuisse videar, ipse ad haec judicia pysdrenzia accedam, omnique
ilgentia curabo, ut haec causa in bono statu sit sita. Cupio enim
t in hoc negocio, et in quovis alio M. V. meum studium et offi-
ium promptissimum et paratissimum deferre Quam eandem diu
œlicem et in columem valere cupio.

Radlini nonis Julii 1581.

nstructio generalis data Romam D. Łempicki, D. Staniewski
a R^{mo} D. nominato gnesnensi.

Inprimis S. S. D. N. litteras regias sigillatas, nec non R^{mi} D.
iuncii exhibebunt, et postea nomine R^{mi} D. nominati litteras quoque
eddent pedes exosculabuntur, ac aliquot verba prolonquentur, quibus
le ipsius antiqua et perpetua observantia erga S. sedem et studio

contestentur: nunc esse apertum campum latissimum, in quo et ecclesiae Romanae contestari studium suum, et in reducendis multis rebus ad pristinum statum in provincia ista gnesnensi operam comprebare licebit: haeredicorum conatus reprimendi libertates ecclesiastica vindicando reformationes instituendae, negligentiae in Synodis celebribus jurisdictione exercendo tollendae. Constitutiones synodale executioni mandando, praesertim sub foelici regimine S^{mi} Stephan Regis, qui, ut ipse, catholicissimum se exhibet, ita se clementer auctoritatemque suam dummodo tranquille quid perficere valeat, offensio solet. Quae omnia, quamvis magno labore difficultatibus et perculis inumerabilibus pleno sint, nihil tamen se deterrere patietur alius istiusmodi intentione, nec quicquam grave, aut molestum judicabitur in quo ecclesiae Dei incrementum (s.), sedis apostolicae debitum respectum, ac honorem referre possit; his quam modestissime productis, nominatione agent, ac expediri se clementer, ac mature postulabunt nihil de gratia impetrantes, neque de aliis rebus in prima audiencia perstringentes.

Prius autem cum illustrissimis cardinalibus: protectore, viceprotector agent, et consilium ab illis capient, quando et quomodo de gratia circa expeditionem suplicandum sit, in quo tamen etiam ante expiranda erunt judicia, et rescii adhibito ad partem consilio Petri Vulcanii, praesertim propter protectorem cancellarium, qui non lubenter detrahit, immo cavet, ne detrahatur juribus cancellariae, aut officium proventibus. Ticinus etiam celandus est de gratia, cum et illi neque audeat, neque possit agere aliquid in diminutionem proventuum officialium, quod et officialis ipse sit et antiquus curialista, et perpetuo cum illis ipsis mansurus.

Dextre igitur de ista gratia, et quam secretissime tractandur erit. Prius quoque conveniendum cardinalem Commendenem et S^{mi} Sixti et conunendum cum litteris, quam ad pontificem eatur. Illisque generaliter saltim negocium confirmationis conunendetur.

Quando de gratia in expeditionis sumptibus impetranda agent sive cum cardinalibus, sive cum pontifice his rationibus maxime intentur. In primis, quod sua S^{tas} aliis non paucis episcopis atque archiepiscopis ejusmodi gratiam declarare consueverit in Germania praesertim propter difficultates, et vanas oppressiones, quae fuisse ecclesiis et ecclesiasticis bonis. At qui, si uspiam alibi in Regno Po-

iae nunc certe ecclesiasticus status in tanta perversarum sectarum
riestate saecularium dissensione licentia hominum plurimum patitur
rejudicii, ac detrimenti.

Decimorum solutio a paucis annis suspensa est, quae decedit
mensae archiepiscopali circiter 12 milium florenorum. Bona prae-
ea mensae archiepiscopalis, tantam patiuntur diminutionem ob pes-
ham administrationem, quae intercessit sub senecta defuncti D. archie-
episci, ut passim omnibus constet, multis millibus redditus annuos esse
ninetos, praeterquam quod alia damna, quae intervenerunt, interea
nporis in ipsis bonis prope quadraginta millibus aureorum vix resar-
i possent, ita ut saltim aliquo modo ad pristinum statum viderentur
lucta. Alienata sunt oppida aliquot, et multae villae, molendina,
lonii per donationes factas tam saecularibus, quam spiritualibus
r arendas continuas subsecutae incredibiles oppressiones subditio-
m, propter quas ad extremam pauperiem plurimi devenerunt, mul-
profugerunt, multi bonis spoliati sunt. Stagnorum ac piscinarum
missiones factae, magnam partem emolumentorum mensae etiam
traxerunt, non nisi magno sumptu refici ac repleri possunt. Si-
litter armenta, et pecora ex praediis, ac villis abacta, ad denuo
remenda non parva pecunia opus est. Nec patitur moram ista
pensa, cum in hoc Regno potissima pars oeconomiae ex armen-
ac pecoribus constet. Borearum ac sylvarum devastations ac
cisiones, cum maximo ac perpetuo damno ecclesiae ac ecclesiasti-
rum bonorum. In posterum etenim, tam ad usum domesticum,
lam ad aedificia magna ac parata pecunia opus erit: qua expensa
tecessores caruerunt. Ad hoc accessit, quod in omnibus locis
illo omnino excepto, castra, domus, aedificia archiepiscopalia, ita
nt destructa, ita desertata, cum nulla reparatio per hoc totum
npus adhibita fuerit, ut ubique partim nova extrui, partim antiqua
parari necesse sit, quod sine multis aureorum millibus perfici
n poterit. Praeterea circa fines bonorum injurias varias tot damna
rlucra ut vocant lites intricatae ac difficiles sunt successori relictæ,
iod aliquot causiditi per diversa loca hinc et inde mittendi, ad mul-
s annos habebunt, quod agant neque res sine maximis impensis
rfici poterit. Et haec sunt ex privatis causis incomoda ac impe-
menta. Num minora vero ac pauciora sunt ex publica temporum
juria. Neque etenim ad huc homines respirarunt ab incommodis

et calamitatibus, quibus passim totum Regnum afflictum fuit sui interregnis per aliquot annos intercesserunt, item pestilentiae, qua villas et oppida desolarunt. Conflagrationes item, sive incendia saep sunt in multis locis horum bonorum grassantia. Inundationes etiam aquarum his proxime praeteritis annis praeter solitum creberrima incursiones ac damnificationes vicinorum nobilium, qui in bona spiritualia inhiare, eaque vellificare consueverunt. Contributiones Regni consensu laudatae, quae per viginti continuos quasi annos colono et subditos mirum in modum exhauserunt, et hucusque exhausti Militum expeditiones, qui durantibus istis bellis S^{mi} Regis per singulos annos non modo cursitando villas et oppida affligunt, sed etiam stationes diuturniores in bonis spiritualium locando, maximis dannis ac direptionibus afficiunt. Praeter haec omnia R^{mo} D. nominato Archiepiscopo incumbit, juxta statuta provincialia pro anno Gratiae dimidium proventuum anni praesentis successoribus defunct archiepiscopi reponere in numeratis pecuniis. Secundum consuetudinem Patriae, cum primas ac primus princeps Regni nominetur. est primus senator solemnam ingressum cum magna caeterna senatus saecularium et nobilitatis suae diocaesis, et vicinorum et pompa insigni ad ecclesiam suam, et item ad arcem lovicensem archiepiscopal residentiae, locum instituere sumptu et impensa non vulgari, quae necessario facienda est, et propter auctoritatem antecessores suos imitando conservandam, et propter conciliando praesandosque (s.) alios hominum, tam senatorii quam equestris ordinis. Neque hoc silentio praetermitti debet, quod sub praetextu praetensis cuiusdam coadiutoriae R^{mi} olim D. archiepiscopi Magnificus D. Stanislaus Carnkowski oppidum Znino cum consistentibus villis propriecclesiam metropolitanam gnesensem vi occupat, et tenet claves archiepiscopalem non contemnendi redditus, de cuius possessione cuiusvi non liceat, neque sane expedit R^{mo} D. nominato illum expellere sive jure, sive alio quocunque modo experiendum erit, non sine maximo sumptu et labore bona haec recuperari poterint. Similiter oppidum Kuczelow cum aliquot itidem villis D. Joannes Thenczki, castellanus wojnicensis, viro nobilissimae ac patentissimae miliae privilegio quemadmodum praetendunt, per R^{mum} demortu donatum.

Et clavis itidem conari cum magnifico D.
Paulo Uchanski per eundem donata.

Itidem aliquot villae N. Ciołek privilegio item concesso datae,
quae quidem bona cum vi occupata teneantur a viris potentibus
actiosis ac clientelas nobilitatis post se trahentibus absque maximis
sumptibus et difficultatibus recuperari, et quidem non tam cito po-
erint. His igitur respectibus R^{mi} D. nominati nomine petent, ut S.
J. N. et gratiam in impensa expeditionis, sive in taxa faciat, quod
iaepe alias ex benignitate sua fecit, et unius anni proventus non
raesentis cum jure statutorum nostrorum ad ipsum jam pertineant,
sed proxime futuri ex episcopatu wladislaviensi auctoritate apostoli-
ca percipere permittat, consentiente praesertim ad hoc S^{mo} Rege,
n tot incommodis et calamitatibus tam R^{mo} ipsi, quam ecclesiae
et ecclesiasticis bonis subvenire cupienti. Neque retentionis litterae
sive bullae expedienda erunt, quod sumptuorum est, sed saltim bre-
ve apostolicum impetrandum, per quod S. D. N. indulget ad inter-
cessionem Regis R^{mo} D. nominato auctoritate apostolica ex dignis
et certis respectibus percipere, omnes et singulos proventus episco-
vatus wladislaviensis ac Pomeraniae anni proxime venturi, terminum
raefigendo ad festum S. Joannis Baptistae in anno 1582.

Et quia alienationes bonorum per 6 men: D. archiepiscopum
actae sunt admodum detrimentosae R^{mo} D. nominato et pessimam
sequillam inducunt in futurum: ad praecidendas omnes difficultates
quae inde emergunt ac incommoda supplicetur S. D. N., ut per bre-
ve commitat R^{mo} D. Lucae a Coscielez, episcopo posnaniensi, Sta-
nislaw Crasinski archidiacono cracoviensi, Konarski, . . .
wladislaviensi, Faelici Pomorski, I. V. doctori, archidiacono pscze-
iensi in ecclesia cathedrali posnaniensi cum clausula non obstante
nius aut duorum absentia, ut hi loco destinato et tempore, omnes
quicunque donationes ac privilegia a R^{mo} olim D. archiepiscopo
obtinuerunt, citterent. Privilegia sibi exhiberi mandent, eas revideant,
et diligenter ex praescripto canonum ac statutorum provincialium,
tque capitularium per ordinarios juramento firmari solitorum dispi-
iant, quae privilegia ejusmodi donationum, robur ac firmitatem obti-
tere debeat cum facultate rescindendi, et omnia et singula quae-
unquae juribus ac statutis contraria, nec non in praejudicium suc-
cessoris fraude aliqua, vel circumventione facta, animadverterint. Nar-

ratio autem brevis istius inde servari potest intellexisse fide dignorum relata S. D. N. R^{mum} olim Jabobum Uchanski archiepiscopum gnesensem, serio jam confectum, valetudine debilem, sensibus animi et corporis deficientem moribundum, et quasi eorum omnium quae ageret ignarum, suggestionibus avarorum ac ambitiosorum quorundam hominum multas et magnas alienationes fecisse, in magnum praejudicium successoris sui et evidens detrimentum ecclesiae, nec non pessimum exemplum etc: ideo etc: Obtinenda erit facultas ordines sacros extra tempora per R^{mum} D. archiepiscopum ipsum conferendi ex causa necessitatis, quae est maxima sacerdotum in hoc Regno. Et quia saepe huc veniunt ungari ad ordines accipiendo, qui dimissoriales habere nequeunt, cum neque ordinarios multis in locis habeant, neque officiales et haeresibus infecta sunt loca, pleraque saltim testimonia adferunt tam spiritualium, quam saecularium personarum de genere, vita, et catholicae fidei professione praesentationes itidem ad quaedam beneficia a saecularibus, ideo petenda erit facultas à S. D. N. ejusmodi personis, et perse et per suffraganeos suos de commissione tamen scripto data, ordines tam minores, quam maiores coferre. Petendum, ut S. D. N. R^{mo} D. archiepiscopo gratiam hanc per breve det, ut possit auctoritate apostolica dare facultatem personis, quos in doctrina et pietate probatos invenerit absolvendi haeredicos ab haeresi, et ea lectione librorum haereticorum, necnon legendi libros haereticos ex causa, quod creberrimi sint isti casus, neque omnes velint aut etiam possint ipsos ordinarios ad absolutionem petendam accedere, plerosque itidem inveniri, quos pudeat ab aliis quam a sacerdotibus privatis, probatis tamen, absolutionem petere. Multi quin etiam sacerdotes, vel ex imprudentia, vel ex ignorantia, vel etiam quod aliter facere non possunt cum illis in vicinia, atque familiaritate cohabitantibus, libri obiiciuntur, vel latina vel vulgari, aut germanica lingua scripti, ab haereticis eos legunt et ex communicationem incurront, quam etiam saepe sustinent vel ea propter quod ubi petant absolutionem, nesciunt, et urbem accedere nequeunt.

De collegio, aut seminario utrum magis expedire visum fuerit in archiepiscopatu metropolitano erigendo, ac fundando, agendum cum illustrissimis cardinalibus Labelio: Comendone, S. Sixti consilium eorundem et favor expetendus. Et item cum patribus societatis sive

mo patre generali. Supplicandum erit post omnes alias expeditio-
es S. D. N., ut cum videat R^{mum} D. archiepiscopum eo esse ani-
o et voluntate praeditum, ut viros pios, doctos, et bonos, quorum
aterva semper stipari sese decrevit, ad se trahat, et illis provideat:
eque tum id praestare posse, nisi accedat gratia specialis S. D. N.
mensibus apostolicis illius collationi concedendi, praesertim quod
M., et multa beneficia in archiepiscopatu juris patronatus sui obti-
eat, et plerunque pro multis ad D. archiepiscopum intercedere
pleat.

Aut igitur S sua concedat facultatem conferendi beneficia in
irno apostolico vacantia R^{mo} D. archiepiscopo post expirationem
ominationum S^{mi} Regis, quod saepe alias et proxime defuncto D.
archiepiscopo concesserat.

Aut certum numerum, tam in metropolitana gnesnensi, quam
collegiatis assignet. Aut si ventrum (s.) horum obtinere possit
ultim jubeat benigne nationem haberi personarum, quorum nomina
D. N. offeruntur, ut primae vacantiae in diocesi gnesnensi non
iis quam illis in urbe conferantur. R. D. Stanislaus Rescius com-
endatur ad aliquam praelaturam, vel canonicatum in quacunque
allegiata archiep. gnesnensis vacantem mense apostolico. D. Hiero-
mus Powodowski, cantor posnaniensis, ad canonicatum vel praela-
triam in ecclesia metropolitana gnesnensi. D. Jacobus Lempicki etc.

De religionis statu, ac haereseos informandus erit S. D. N. et
aecipui cardinales nomine R^{mi} D. archiepisopi juxta particularem
structionem cum consilio et scitu D. Rescii, a quo singula diligen-
t descripta, ut adferantur, sollicitetur.

De parte Edmundo, ut sint informati, quo possint reddere ra-
sonem, ac respondere pro loco, ubi usus venerit. Nimirum quod
aeter auctoritatem sibi concessam in derogationem loci ordinariorum
statutorum provincialium per S. sedem approbatorum multa atten-
verit, multa perturbaverit, et nihilomeliorem statum monachorum
iorum reliquerit, qua de re communicandum erit cum R^{mo} D. epi-
opo plocensi.

De confirmationibus apud S. sedem obtentis ad alienationes
etas R^{mi} D. archiepiscopi defuncti diligenter indagandum, et copiae
imendae: ut falsa narratione demonstrata rescisio, vel revocatio
itinieri queat.

Hac priori instructione non contentus, D. archiepiscopus i mens, ne electio regis praeterita aliquam ei difficultatem in urbe crearet, ad confirmationem obtinendam hanc ineptissimam instructionem misit iis, quos Romam ablegaverat pro obtinenda confirmatione.

Postquam divina clementia Serenissimique Regis mei benefici ad sanctam metropolitanam gnesiensem ecclesiam sim nominatus atque electus, quod canones sacri ecclesiaeque laudabilis onsuetudo postulabat, ut ad S. D. N. pro approbanda confirmandaque electione mea nuncios mitterem, id faciendum non neglexi R^{dos} que viros D Jacobum Lempicium J. V. doctorem S. R. M. secretarium nostrum que cancellarium, ac Albertum Staniewski in eam rem mitto, qu ubi in urbem venerint haec nomine agent nostro:

Primo subjectionis, atque obedientiae nostrae debito exposito fidem, studium, observantiam, cultumque in eam nostrum S. sed commendabunt, faustaque omnia ac felicia comprecabuntur.

Illustrissimis quoque D. cardinalibus, praesertim vero protectori et aliis dominis meis observantissimis officia mea studiosissima, per quam reverentur, disserent.

Deinde a S. D. N. humillime petent, ut translationi isti nostrae benigne annuere confirmationisque litteras de super concedere dignetur, et ut mei benigna ratio in moderandis impensis habeatur, dum genter contendent.

Ponent ob oculos ejus S^t illustrissimisque D. cardinalibus immensos plane sumptus meos, quos ab eo statim tempore, quo in episcopatum vladislaviensem assumptus sum, tam pro ecclesia Dei, quam pro R. P. alacriter fecerim, nam cum Gedani per totamque meam Pomeraniae meae diocesim ecclesias ab haereticis occupatas vindicare cupio, commissionis in Prusiam onus a S^{mo} olim Rege demandatum non gravatim in me recepi, ut regia armatus potestate facilius religioni catholicae consulere possim. Et certe, nisi malevolentia quorundam obstitisset non inanus fuisset ille conatus noster: ita autem non omnes alike (s.) tamen ecclesiae sunt recuperatae, nonnullae contra vim et libidinem haereticorum munitae, catholici certi omnes, quorum adhuc, per Dei gratiam, non exigua est in ea ur-

ars, ita sunt confirmati, atque corroborati, ut in dies major eorum escat numerus. Hac in commissione, dum integrum prope annum iereo in urbeque inimica mihi versor, quos quantosque sumptus e facere oportuit, facile quivis aestimari potest. Interregnis porro tis duobus, quam sim exhaustus dicere difficile est, sed si quis irsationes meas pro libertate ecclesiae (quae tum validissimis arietibus in primatu archiepiscopi oppugnabatur) factas cogitaverit, si quantum in sublevanda catholicorum nonnullorum, quorum opera ecclesia Dei profutura (s.) videbatur, aeris difficultate expenderim explotum habuerit, me ille non miraretur cum me non modo exhaustum esse, sed ingens etiam aes alienum contraxisse profiteor. Ut terim sumptus in parochos diocesis meae factos taceam. Nam im episcopatus meus pro omnibus aliis haereticorum labe infectus t, decimeque prorsus ac proventus omnes parochialium ecclesiarum conciderint. nullam tamen ecclesiam parochiale modo extra haereticorum sit potestatem absque sacerdote videre licet me omnium topiam liberaliter sublevante. Huc accedit archiepiscopatus bona lurima alienata maximis difficultatibus, ac litibus implicata provenis imminuti atque accisi.

Haec cum exposuerint, non dubito S. ejus pro aequitate sua, atque clementia benignam moderationem impensarum adhibitarum, quando in eam aeris difficultatem non ulla mea pro digalitate non atrum propinquorumque ditandorum, cum enim ne nummo quidem tiores adhuc sunt facti, sed solo ecclesiae Dei R. P. que nostrae vandae studio sim conjectus.

Quantum autem S^{tas} ejus ea in re gratiae mihi exhibuerit, tandem profecto in me studii, atque alacritatis ad subeunda quaeque in ecclesia Dei excitabit, ut non tam in me, quam in ecclesiis imque P. istius Regni liberalis jure merito videri possit. Dum autem aec nuncii nostri agent, non minore quoque studio ac fide curant, ut si qui isthic fuerint, qui nostram apud S. ejus illustrissimosque D. cardinales existimationem traducere voluerint, totius vitae ostrae anteactae, omniumque in R. P. consiliorum rationem reddant.

Ubi enim haec S. ejus probe constiterint inimicorum meorum herba non facile fidem repertura confido. Principio itaque ostendent ie nunquam archiepiscopatum gnesensem ambivisse, neque unquam d eum locum pravis artibus aspirasse, immo aliquoties oblatum re-

cusasse. Nam cum post scisma illud warschoviensem Andrejoviam frequens equester ordo senatorumque quam plurimi convenisset atque etiam ego certo, et ut postea apparuit salutari consilio ei conventui adfuisse, omnium plane consensu archiepiscopatus gnesensis ad me deferebatur, atque ita deferebatur, ut quantum pro communi libertate, tantum pro mea dignitate laboris, atque periculi nobilitas illa tum libenter susceptura videretur, sed mihi ecclesiae libertas, quam mea dignitas majori fuit curae, itaque archiepiscopatum delatum recusavi, et mitius cum his quia nobis in electione dissentiebant ageretur, author fui perfecique, ut ex eo conventu ad archiepiscopum totam illam factionem honorificentissima legatio quae, illum ad coronationem regis Andrejoviae confirmati imvitaret (s.) mitteretur. Ad coronationem autem cum non venisset, tota tremebat nobilitas et de abrogando ei archiepiscopatu mihi que conferendo constitutum fuit coronandi quoque Regis mihi potestas delata illud ut iniquum et turpe ordinique nostro periculosum, rejici. Hoc autem, quia dissidii componendi spes omnis in celeri regis coronatione posita videbatur, sum amplexus adhibita legis de coronatione regum ejusmodi interpretatione, quae et dignitatem archiepiscopi non convellet, et in posterum illi desidii alendi facultatem omnem praecideret.

An vero prudentius fecisset si pro archiepiscopi dignitate decertans alteri electo spacium in regnum veniendi dedisset, ut pro electoris dignitate ad arma prorumpentes mutuis vulneribus concideremus. Cum autem R. M. nonnullorum haereticorum suasu, ut etum omnia non immerito suspecta fuerant gubernatorem quasi deliranti archiepiscopo adhibere vellet obstiti et ne tantum sibi in ordinem sacrum usurparet monui, moderatoriaque subministrationi consilia, quae princeps sequutus est fidem archiepiscopi atque studia sibi conciliavit, et dignitatem ejus sartam tectam conservavit tum comite enim Thenczino ad archiepiscopum oblegato nuncius ejus fidei atque subjectionem ejus nomine M. R. deferens rediit. Ita ego licet in illa perturbatione R. P. toties mihi archiepiscopatus gnesnensis potiundi primique in R. P. nostra loci occupanda facultas sese offret quid ecclesiae Dei qua quid rebus meis expediret, et magis prespexi. Nunc autem non modo nihil tale exspectanti sed ne cogitati quidem munus hoc mihi S. R. M. summa cura advitente delatur cum sit, ut vivente adhuc archiepiscopo, adjutor et successor ejus

signarer; qua nam ratione quisquam et me ambitionis accusare et M.^{tis} consilium reprehendere possit, non video. Tot enim tanque consilii habuit R. M. rationes, ut nemo plane nisi recors fuerit uidentissime ab ea factum esse, Reique P. optime consultum esse gare audeat.

Duo ille animo versabat alterum, si quid sibi humanitus accisset alterum tempore hoc quo contra Moschum in bello a Regno futurus esset utrumque plenum difficultatis, utrumque plenum periculi nisi in Re P. is esset qui ad omnes casus repentinorum senatum invocare et ne quid detrimenti R. P. caperet in omnes partes proclere possit. Cum autem uni archiepiscopo, absente rege, potestas ex legibus Regni concederetur, ut utriusque rei pro suo in R. P. non tam amore prospiceret, per legatum suum cum R^{mo} D. archiepiscopo diligenter egit, ut me cuius consilia semper Reip. addicta esse non ignorabat, in coadiutorem, atque successorem sibi legeret, atque optaret, neque nisi re perfecta conquievit in exituque comitiorum meum coadjutoriae in senatu publicari mandavit, et cum solutis mittiis Czarncovius praetextu cujusdam coadjutoriae, quae tamen non revocata fuit moliri nescio quid in archiepiscopatum diceretur, licias ad illum dedit ejusmodi quibus ei et mentem aperuit suam et quid se absente in archiepiscopatum machinari audeat nisi in se imadverti velit severe interminatus est, ad vicinos quoque palassis, ut pote posnanensem, ravensem, marschalcumque Regni litterae tae, ut si se absente archiepiscopum e vita decedere contingeret, minem praeter me archiepiscopum gnesnensem primatemque Regni noscerent: is enim in Polonia mos est, ut episcopi omnes simul que nominati fuerint loca in senatu praerogativasque obtineant fines. Et cum R^{ae} M^{ti} vix dum Lithuaniae fines ingresso de obitu archiepiscopi nunciatum esset, me non postulante per hominem suumimum magnificum D. Franciscum Wesselini, secretioris cubiculi registrum, litteras novas nominationis, seu presentationis, mihi locum funus demortui archiepiscopi ex testamento procurantis.

Ex his autem quivis facile intelligere potest, mihi in assequenti archiepiscopatu non cupiditatem, non ambitionem, non malas artes, sed divinam providentiam, sed regium favorem constanti in eum mquep. fide collectum suffragata fuisse, ut graviter cum impudenter.

tem esse oportuerit, qui me apud S. sedem hoc nomine traducere voluerit.

Sed audio esse nonnullos qui me et M^{tem} sedis apostolicae parum comiter his duobus interregnis conservasse insimulant, quod singularem quandam sententiam et ferme semper a totius cleri Polonici atque adeo Sedis S^e nunciorum sententia diversam in electi- nibus regum sum sequutus tamen et iis si rationes consiliorum meorum tenuerint abunde me satis facturam non dubito.

Optimo cuique civi et in R. P. versanti duo praeципue spectanda esse existimo: alterum ut omnia sua consilia ad salutem Rei P. ref erat incolumitatemque civium tanquam scopum aliquem propositum habeat, in quem omnes curas suas, omnes cogitationes deffigere alterum, ut in his quae salutaria esse judicaverit inducendis summa utatur dexteritate, hoc est vim et temeritatem in consilium non adhibeat, studia voluntatesque hominum diligenter inspiciat, ut consilia sua moribus atque studiis populi accomodans instituto vellificet suum. Haec qui teneat, cum secure navigare portumque contingere, quod vero affectibus suis indulgere qui aliorum omnium rationes ad suas revocare voluerit cum non modo operam perdere, sed etiam Rem P. conturbare navimque saepius, ut ajunt, in portu evertere. Has me regulas in utraque electione consiliis adhibuisse meis demon strare possum, utroque enim interregno non eum qui mihi obsequientur futurus esset, aut qui meos ditaret, sed qui pietatem, qui catholicam religionem coleret, qui justitiae prudentiaeque laude floreret, animus designabam, sed ita designabam, ut nunquam aliorum sententiis, aut praejudicandum, aut vim inferendum esse existimarem. Cum verum prima electione clerum universum in Austriacam familiam propende re viderem, atque in ea omnium illarum virtutem domicilium collatum esse cernerem, jam omnino illi me adjungere decreveram. Nihil enim nobis summo isto consensu pulchrius (s.), nihil ad stabiliendam ecclesiae Dei rationes accommodatius cogitari poterat, sed dum se natus maximam partem, dum equestrem ordinem ferme totum germanicum hominem perhorrescere, omnesque illos qui Austriacum promovebant pro hostibus communis libertatis haberi animadverso imprudenter, ne dicam impudenter me omnino facturum videtur debam, si odium invidiamque, qua clerus in hac summa religione perturbatione laborat promotione nominis invisi cumularem.

et tempestateque itaque illa Rei P. mea moderatius consilia vello, i laudem pietatis ac rei militaris habeat, et in quem equestris ordinis praecipua pars propedebat meum adjunxi studium idque ut et i episcopi facerent effeci, ut quod mirifico illo totius nobilitatis consueta necessario vobis faciendum esse videbatur, id consilio arte rtenentes favorem nobis conciliaremus. In qua quidem electione iustissimi D. cardinalis Commendonis non possum prudentiam animique moderationem summam non vehementer laudare, que tunc iudicium S^tae sedis legatum a latere agens, ita se invictum ad artes libentium praestitit ut etiam intimi ejus cui magis faveret animarum vertere non potuerint. Pro authoritate apostolica, ut catholicum gem nobis eligeremus neutri se parti adjungens quemadmodum publice, ita et privatim adhortabatur. Porro in hac electione, quid peritur quae sit causa in quo M^tem apostolicam offendisse credere possim, quando quidem id ipsum curaverim, quod S. sedes experierit : nimirum pium et catholicum haberemus regem. Sed in altera iurassis pecasse videbor, in qua nuncius ejus S^tis aperte caesari factus et eam esse S^tae sedis voluntatem publice asserebat, ut ne in ium praeterquam in caesarem episcopi sua conferant studia. Falso me illi non esse obsequutum, sed cum ratio mihi constet coniunctio mei, et ecclesiae Dei non male consuluerim, non dubito S. sedem mihi vitio non versuram quod licet diverso itinere, eodem tamen uo et ipsa tendebat pervenerim, quod ut facilius intelligatur res mihi est paulo altius repetenda. Cum R. P. nostra ex procellis illis que turbidinibus infasto illo ac nobis acerbo Regis Henrici discesserat excitatis sese recolligere inciperet, comitiaque Warschoviam ad iugendum Regem omnium ordinum consensu indicerentur, ad ea venire non placuit, tum quod jam omnia Reipub. negotia in summam vividiam adducta essent, tum quod partium studia, atque contentiones ita exarsissent, ut rejectis consiliis, locum in illis comitiis non fuerum, facile omnes cernerent, utinam vero falsus fuisse vates suemcunque enim Regem illa comitia pertulissent cum ferre animus ait sed opinio non fecellit me mea. Nam archiepiscopo cum multis proceribus partes caesaris nimio plusquam par erat, invita nobilitate foente, et cum in Regem licet major comitiorum pars dissentiret renunciante scisma, ingens est subsequutum senatoribus praepuis et equestri ordine universo liberae electionis sibi potestatem

ab archiepiscopo praepropera renunciatione eripi conquerente ut itaque
jus suum tuerentur, alium eligunt Regem literisque per omnes pro-
vincias quibus comitiorum rationem describebant dimisit ita nobili-
tatem totam hoc facto exacerbatam in odium archiepiscopi, atque
adeo totius cleri concitarunt (s.) ut quasi signo dato per omnes conven-
tus ad arma conclamatum Andrejoviamque concilium armatum indi-
ctum, solutis conventibus ad diripienda bona ecclesiastica haereti-
simul, et catholici discurrentes vastitatem agris maximam intulerunt.
Haec ego dici non potest quanto cum dolore audiebam nullumque
non movi lapidem, ut reconciliatis animis ad novam procederetur
electionem, ut pedibus archiepiscopi advolutus, per sanctissimam Chri-
sti D. Nostri passionem eum obtestarer majorem salutis patriae, quam
victoriae rationem haberet sed vincendi studium, vel saluberrima as-
pernabatur consilia. Illud tamen sum assecutus, ut invidiae incen-
dium illud, quo ob regis Henrici discessum citra omnem meam cul-
pam vix non conflagraveram restinguerm, et cum me neutri parti
addictum esse viderent consilia mea respectabant meque ad societa-
tem suam diligenter invitabant. Hic ego quid facerem anticipi cogi-
tatione distractus haerebam pro parte caesaris archiepiscopum, cle-
rumque universum, ac majorem senatus partem; pro transilvano autem
esenatores quidem paucos sed nobilitatem fere universam, quae robur
est Regni stantem videbam, ad illos authoritas ordinis ecclesiastici
totiusque christianitatis commodum me vocabat; ad hos autem ne-
furor atque potentia retrahebat qui citius extrema quaeque perpessum
quam imperium austriacum laturi esse viderentur. Et quot magis me
conturbabat, animumque discruciebat meum, illum andrejoviensem
conventum ad perniciem ecclesiastici ordinis indicum esse cerne-
bam, cum non obscurae haereticorum antesignavi oblatum, sibi
esse evertendae ecclesiae Dei occasionem praeseferrent (s.) excidiun-
que toti clero minitantium voces passim audirentur. Quod itaque pa-
storem, quod episcopum docuit bonum salutem ecclesiae periculis
anteponens omnibus in turorem illum mediaque me intuli arma
Andrejoviamque non multo committatu veni—ubi qua animorum
alacritate me munerosissimus ille equitum numerus ad quadraginta
tum millia convenerant reliquis copiis per provincias subsistentibus,
et motum caesaris expectantibus exceperit dici non potest palatinus
certe cracoviensis cum mille praecipuorum equitum committatu su-
patus obviam mihi ad quintum usque lapidem progressus, maxim-

le verborum honore adventum meum totius nobiliatis nomine gratuitas tanquam aliquod numen caelitus oblatum in hospicium deduxit, similisque postea diebus ad consilium publicum proficiscentem est communatus, adventum autem isto meo quantum ecclesiae Dei commoverim, aliorum esto judicium mihi quidem videor, et odium cleri strinxisse, et ejus rationes labefactatus, maxime confirmasse. Nam archiepiscopo missis ad eum legatis qui eum ad coronationem Regis invitarent, dignitas servata et direptio illa bonorum istorum edito publico, paenaque in grossatores gravissima constituta, est inhibita.

Protestatio quoque a me contra formam judiciorum inperniciem peri sub interregno constitutam facta, atque ab omnibus me aliter electionem Regis moderni consentire nolente, admissa in actaque publica relata, quae quantum postea in comitiis ante triennium celebratis, ordini nostro ad constituendas res suas momenti attulerit, resa experti sumus, stante si quidem illa protestatione neque sub inter regno judiciorum invito clero inductam retinere, neque novam nisi misso in societatem clero statuere ordines potuerunt, qua societate dicatorum ita res nostras constabilivimus, ut nunc primum bonis ecclesiasticis contra vim et injuriam, praesidium comparasse videatur. Is cum sit dissentientis meae sententiae fructus, quem omnes non experierunt, quem etiam ipsa sedes S. pro sua, quam gerit, ecclesiarum cura et solitudine non potest non probare, cum neque sit iactus tam Rei P. quam ecclesiae Dei saluberimus. Cur existimamus hoc nomine apud S. Sedem sit traducenda et vellicenda non video, nisi fortasse quispiam rei a se male inconsiderateque gestae ipsam in me depellere velit ut haec minime subsequuta fuisse, tum nisi fallor uberrimum ecclesiae Dei consiliorum meorum effert fructum, cum is Polonia regnet, qui et in Deum pietate singulari ut catholicae religionis non modo tuendae, sed etiam propagandae studio ita sit incessus ut sanguine vitaque sua pacem, atque inquillitatem ecclesiae Dei libertor (s.) representaret. Quam in rem tantum opere, atque studio contulerim, aliis aestimandum relinquendo quidem et adventanti primum in Regnum sacerdotes moris et doctrina praestandum, (s.) qui, illi a sacris essent obviam miserim, per nuncios meos diligenter cum egerim, ut si divinum humanum favorem sibi colligere voluerit catholici principis, et nomen et personam statim indueret, neque ad negotia publica, nisi audito saeo procederet; a coronatione autem statim illi teologum doctissimum

et eloquentissimum, qui mihi a concionibus fuerat, ut illi quoque a concionibus esset dedi, ipseque per annum fere integrum nusquam a latere ejus discessi, donec et in solio, et in religione catholica jam confirmatus, et corroboratus esse videretur.

Haec cum me a suspicione neglectae M^{ts} vindicent, tum veram religionis meae puritatem abunde testatur, monasterium nostrum Gedani recuperatum, atque ita sumptu impensisque meis constitutum, ut hoc anno ad duo millia haereticorum sese ecclesiae catholicae adjunixerint. Templaque in oppido Nove ab haereticis vindicata, religionique catholicae restituta testantur, qualia cunque scripta mea dotacionesque ecclesiae vladislaviensis per me facta testantur et assidae in senatu cum haereticis concertationis.

Quae omnia in ideo commemoro, quod me S^{mæ} saedi vendicare velim, sed, ut meum studium in ecclesia, atque vigilantia istius innotescens meam innocentiam cum apud S^{mam} Sedem illustrissimorum D. cardinales, tum etiam apud omnes bonos tueri et defendere omnemque suspicionem objectorum criminum depellere possit.

Stanislaus Carnkovijs, episcopus vladislaviensis, nominatus electus archiepiscopus gnesnensis et cetera manu sua scripsit. (s.)

Die 14 Januarij anno 1681.

Comitia sveto more invocato prius divini Numinis auxilio a Electione novi Mareschalli aut Directoris Nunciorum initium sumpserunt, quae ad mentem S. R. M^{ts} cessant nulla suboriente difficultate huic muneri pluralitate votorum suffragante Lubomierscius Vexillifer Regni, Eques Melitensis (Cadentia in minorem Poloniā incidente admotus. Qui directionis Nobilitatis suscepto officio Juramentoque fidelitatis juxta Rotham et formam Constitutionibus Grodnensibus inditam, praestito, actis pro tanto munere sibi collato gratijs, Nuncios ex Ordine Equestri ad S. R. M^{tem} deputandos proposuit. Nu-

a S. R. Mte responsum retulerunt: Pergratum S. R. Mtis accidis-
accepta notitia concordi omnium suffragio Directorem Nunciorum
actum; sperare se et augurari posse omnia feliciter in commodum
ipubl. cessura. Nec defuturam Paternam S. R. Mtis curam in
n operoso Reipubl. negotio. Crastina luce ad excipiendam per-
ictandorum Comitioram Propositionem remotis omnibus difficultatibus
Directore invitando.

Director Nunciorum accepta S. R. M. de loratione clementi,
cessit voluntati Regiae svadendo Nuncijs a Primordijs Comitia in-
oanda. Interea Nuncijs diversa sententibus haec displicuit inductio.
ui prius alias difficultates removendas: hospitiorum incommoditatem
imariae imusando; hancque removendam modo adinvento et hos-
ia Nuntijs debita per deputatos restituenda urserunt. Etsic Dire-
ctore desiderijs ex aequo satisfactionem dandam promittente nullaque
a inducta controversia pacifice soluta sessio.

Die 10 Ejusdem.

Nunciorum Wolhiniensium desiderijs satisfactum cautione ab
questri Ordine data anteriores Constitutiones ratione praetensionis
ntra Lithuanum Exercitum reassumenda Commissionemque desi-
landam. Et sic nulla alia incidente difficultate praeliminaria expe-
curi in Senatu comparuerunt.

Pacta itaque Conventa cum Regia Mte et Republ. tempore
ectionis inita, in praesentia omnium ordinum perfecta, quorum se-
m retexere supervacaneum visum, si quidem in Volumine Legum
periuntur. Illorum cognitio si necessaria fuerit ex Polonico trans-
menda idiemate.

Distributio beneficiorum vacantium deliberationi Regiae Mtis
bjecta. Senatus consultorum ratio redditu semotis omnibus arbit-
s et Censoribus.

In 1^{mo} Senatus consilio expedito Grodnae Generali ordinum
conventu Villanova conclusum ad summum Pontificem, Imperato-
r; Reges et Principes Christianitatis Legatis et Ablegatis aerario
publico exhausto e Summa Moschovitica Grodnam transmissa sum-
us dandos. Principi Radzivilio injunctum, ut Summo Pontifici, qui
non tantum inter purpuratos Patres hactenus existens sed ad sum-

mum Pontificiae dignitatis evectus fastigium tanta praestitit beneficia et ad salvandum antemurale Christianitatis et exterminandum Christianitatis hostem curam gerit et sumptui (uti toties per Illustrissimum D. D. Nuntium apostolicum declaratum) subministrare clementer paratus, humillimus agendas gratias, submisso petendo, ut Reipubl. in angustijs constitutae, Imperatori, Regibus et Principibus Christianitatis stymulum ad suppetias ferendas dando succurrere velit. Aliis Legatis et Ablegatis ad suppetias ferendas dando succurrere velit. Alijs Legatis et Ablegatis ad suppetias petendas a Regibus et Principibus externis contra Turcum in Commissis datum.

In 2^{do} Senatus consilio Principi Radzivilio in Legatione existenti, sibi ampliorem Instructionem transmittendam expostulanti, Responsum ex senatus Consilio datum, priori inhaerendum et nihil amplius requirendum.

In 3^{to} Senatus Consilio Propositio inducta de foedere Moschovitico et conjunctione armorum. Conclusum: Provincias certas in precium foederis restituendas, demum armorum conjunctionem faciendam.

In 4^{to} Senatus Consilio propositum de Cosacis Zaporonensis bus. Conclusum illos omnes ad Reipubl. obsequiam prinos; muneribus ab alieno domino et quidem indebito abstrahendos.

In 5^{to} Senatus Consilio propositio facta de Tartaris Reip: semper infestis. Conclusum: Principem Tartarorum muneribus delinendum. Ablegatos honorifice tractandos et in spe majorum munerum Tartaris juxta pacta praestandorum retinendos.

In 6^{to} Senatus Consilio Warsaviae praesentibus Senatoribus et Nuncijs terrestribus iuxta praescriptum Constitutionis Grodnen sis propositum de pace aut bello contra Turcam amplectendo.

Conclusum: Nunc nullo per Legatos et Ablegatos de Principum externorum auxilijs, habito indicio nihil certi decidendum; sed habita auxiliorum ferendorum notitia, subsequentibus in Comitijs, quo Reip. visum fuerit statuendum. Summi Pontificis benevolam decisionem toties innotatam, grato suscipiendam animo. Nec exterritorum Principum auxilia exemplo Sanctissimi praecedente defutura.

In 7^{imo} Senatus Consilio praetensiones Svetiae propositas nimirum. Tormenta bellica et apparatum bellicum insequente Brandenburgico Suecos in Samogitia derelicta restituenda: milites transfu-

jos aut tabe inediaque affectas et desertos restituendos. — Conclusum iequitati consentaneum esse unicuique suum tribuere. In hunc item datas Regias literas ad Incolas Samogitiae, ut Suecorum desiderijs satisfiat.

Ultimarie propositum, ne quid Reipubl. incommodi sub specie pacis accidat, providendum, matureque de salute Reipubl. in Conventu omnium Ordinum consultandum. Conclusum: Comitia pro die 14 Januarij Anni praesentis indicenda literasque denunciationis per Patinatus expediendas.

Et sic nulla incidente alia quaestione soluta Sessio.

Die 1 Februarij.

Sessione inchoata Mareschalcus induxit Praeliminaria sibi videi antecomititalia a Regia Mte expedita. Nunc integritati Reipub: exiguo consultationibus concesso tempore consulendum. Nuncij Lithuaniae habita Regiae Mtis declaratione ratione sigilli vacantis non contenti. Multa dissentientibus votis protulerunt. — Aut sigillum saeculari sine ulla prolongatione, durantibus Comitijs tradendum aut Comitia rumpenda. Diu rationibus pro et contra inductis decertatum. Nec quidquam certi decisum. Quaestio demum proposta Episcopis, qui solo titulo Episcopali gaudent. Abbatias conferendas ut ad Senatoria subsellia evecti pro dignitate subsistere vaneant. Aut in moderno Generali Conventu accedente, omnium Ordinum consensu videlicet Livoniensi, Kiovensi, Kameneensi et Smolensi Episcopatibus dotem concedendam, et Abbatias certas Summo Pontifici proponendas ut Sua Sanctitas praememoratis Episcopatibus a Republ. determinatas, in perpetuum incorporare velit. In hunc finem Episcopis pingvioris fortunae Abbatias et alia beneficia, quae sibi perpotentiam appropriando usurpant, adimenda, et distributivae Regiae Mtis Iustitiae subijcienda. Mirum videri, quod Ecclesiastici potentiores in Regno pingviora ad se trahunt beneficia aut certo sub praetextu speciosis rationibus adumbrato dispensationem super pluralitatem beneficiorum incompatibilium obtineant, vel alij nullo consentiae fornato scrupulo sine recursu ad Sanctam Sedem Apostolicam facto contra Consilium Tridentinum possideant. Ita ut alijs de Ecclesia et Repub. bene meritis difficilis pateat accessus, potentioribus contra

distributivae Justitiae aequitatem omnia occupantibus. In contrarium ab alijs prolatum suetum in Polonia morem non reformandum, cum omnes illi titulares Episcopi, (excepto Livoniensi, qui nondum a Sancta Sede Apostolica auctorisatus) Abbatias et amplissima Ecclesia possideant beneficia, e quibus sufficientes tam ad Ecclesiam quam Senatorium sustentandum statum habere poterunt proventus. Proinde nullam novitatem inducendam, potius inductionem de Abbatijis et alijs beneficijs, Episcopatibus praememoratis incorporandis silentio relinquendum.

Contrariantibus sibi sententijs acriori animorum motu potius quam rationibus decertatum. Ita ut Directoris mediantis (qui differentias componere solitus) suffragium pacificum tumultuarie interruptum. Unde Director hanc exorbitantiam carpendo, auctoritatemque Directoris convulsam incusando, modum in Officina Legum usitatum observandum suasit, nec tumultuarie sententias proferendas, sed iuxta ordinem accepta a Directore facultate sentiendi (s.) votum proferrendum. Et sic a Directore de modo nunciornm procedendi non bene contento soluta Sessio.

Die 3 Februarij.

Director Nunciorum recapitulatione materiarum nondum conclusaum facta autoritatem Directoris et officinam Legum Legibus circumscriptam in vilipendium habitam. Legi insistendo usitatum observandum morem; unam inductam materiam rationibus decertandum, et quod Ordini Equestri visum fuerit, concludendum. Ne diversis inductis materijs consultationes obruendas, relictisque propositionibus minus necessarijs, saluti Reipub: in periculo constitutae nunc consulendum.

Nuncij ad incompatibilitatem beneficiorum Ecclesiasticorum regressum faciendo, multa pro et contra protulerunt. Ex Prussia Nuncij Episcopum Posnaniensem nullatenus pro Culmensi acceptandum urserunt: comprobantibus pactis Incorporationis et privilegijs, Ducatus Prussiae non alium illis nisi Terrigenem Antistitem dandum. In propria senem relinquendum sede. Vel etiam ut abdicatione facta monasticam induat vitam. Replicatum plurimos illis datos Episcopos Polonos, non Pruthenos, existentibus exemplis, nec ultimum Procancellarium eiusdem nationis fuisse, cui nulla uti alijs similis

ectio facta. Hanc novitatem nunc inductam et e cerebro praedentis enatam, silentio praetereundam. Cum omnes regni incolae lem in Regno nulla distinctione factam gaudeant privilegijs et praewinentijs: ijsdem ut fruantur beneficijs aequaliter, necesse esse.

Demum contra Episcopum nominatum Luceoriensem inductio ta. Eundem ob incompatibilitatem, Abbatia Plocensi privandum. Ijs hunc casum decisioni Sedis Apostolicae relinquendum censens. Alijs similes Regno Poloniae inductos errores reformandos erentibus; nihil certi conclusum. Exules quoque ex Podolia prias intulerunt praetensiones, se nondum iuxta praescriptum Legis intentatos: nunc accedente Ordinum consensu, contentandos. Sed rum illatio nulla aliorum suffulta suffragio praetermissa.

Inductio quoque facta ad deputatos ex Ordine Equestri pro Iu io Comitiali formando designandos tumultuarie pro et contra ita prolata. Alijs affirmantibus Constitutioni Grodzensi insistenti. Nimirum nemine contradicente, non subreptitie ut olim acci sed in facie Ordinis Equestris deputandos ex Palatinibus Nuns. Alijs inpugnantibus priorem sententiam. Et Constitutionem preceptitiam et in suam Repub. fabricatam e volumine Legum exten handam aut corrigendam.

Praeteritus Director Nunciorum aculeatis impetibus sententiis nc Constitutionem volumini Legum ex consensu omnium Ordinum ertam defendere natus. — Sed ea ab omnibus licet probabilibus gumentis comprobata, nullatenus acceptata defensio.

Director itaque medelam dissentientibus sententijs datus, intu aliam, in futurum formandam Constitutionem. Videlicet deputa sine ulla contradictione, initio Comitiorum nominandos ad cau per appellationem, aut remissas a Judicio Tribunalitio deciden salva sentiendi (s.) et vetandi manente libertate. Sed cum haec nnullis displicuisse Constitutio censurae subjecta. Alijs clausu addendas censentibus, Alijs in ampliorem formam reducendam erentibus controversia exorta. Tandem vesperascente die infectis us solvenda erat Sessio.

Interea indicium datum Senatores, nimirum Palatinum Lubli nsem Rey et Palatinum Witepscensem Chrapowicki ac Conventum linis Equestris a Regia Mte missos. Quibus per Directorem et ncios introductis audientia data. Primus Palatinus paternam cu

ram Regiae M^{tis} erga Rempub. et sollicitudinem facunde indu omnia Regiae M^{tis} studia a felici inaugurationis tempore saluti cu dispendio proprio impensa et semper impendenda. Nunc sem omnibus privatis illationibus de salvanda Republica exiguo iux praescriptum Legis restante tempore consulendum. Cometam occidente ante Generalem Comitiorum Conventum visum exitu portendere Reipub: placando Divinam Majestatem studia publica p vatis divulsa sententijs congreganda. Quoad incompatibilitatem b neficiorum, tantos non causandos motus nec Episcopum nominatu Luceoriensem Abbatia privandum, cum difficiles in Curia Romai sint (uti hactenus accidit) expeditiones, nunc in possessione reli quendum. Futuris Comitijs scrupulo hoc super negotio renovato, ut alijs supervenientibus incompatibilitatibus agitandis relinquendum. Nu solam Reipub. salutem curae habendam. Palatinus ex Lithuania eiusdem erat sententiae. Demum Director per Palatinatus s paratim requisitione facta responsum dedit. Grato animo ab Ordine Equestri susceptam Regiae M^{tis} Paternam curam et admonitionem. Datus operam ut Paterna Sollicitudini correspondere co silijs et obsequio valeant. Quoad controversam Abbatiam in consilio subsequenti die declarationem ab Ordine Equestri dandum. Et sic soluta Sessio.